²⁾ Quod nos aquilae dicimus sidus, id Arabes vulturem volantem vocant; quem Abul-Ala fugit praecisis alis amplius volare non posse, scil. noctis longitudinem pingit, qua sidera locis non moveantur.

ثمّ شاب الدجى وخاف من الهاجر فغطى المشيب بالزعفران

»Deinde nox incanuit et discessum verita canitiem croco infecit.«

(Eiusmodi descriptiones plerumque querelae excipiunt de eius ex itinere continuo molestiis. Sic in his versibus se et comites suos lassitudine atque somno oppressos depingit: Metr. Camel.

يَسْتَنِمَا فَرِيضًا فِي سُورِجِ ضَوَائِمِهِ مِنَّا وَآخِرَ فِي رِحَالِ عَرَامِيسِ
سَلَبَ الْكَرَى الْبَابَ مِنْ ذَائِقِ الْكَرَى مِنَّا وَطَارَ بَعْضُ نُبِّ النَّعَاسِ
فَالْمَرْءُ يَلْتَمِسُ سَيْفَهُ وَقِرَابَهُ وَيُظَنُّهُ وَجَنَاتِ أَغْيَدِ مَائِسِ
حَيْثُ انْشَمَالُ عَنِ الْعِنَانِ ضَعِيفَةٌ وَالسُّوْطُ يَسْقُطُ مِنْ يَمِينِ الْفَارِسِ

»Noctem egimus alii in ephippiis equorum gracilium, alii in sellis camelorum robustarum,

»Somnus eripuit sensum eius, qui somno indulsit, et dormitanti partem sensus abstulit;

»Et vir quisque osculabatur ensem suum ensisque thecam atque pro genis puellae gracilis, nutanti incessu praeditae, eum habebat.

»Adeo ut manus sinistra debilior fieret, quam ut habenam teneret, et de dextra equitis flagellum elaboretur.«

Praecipuum autem in eiusmodi descriptionibus locum Abul-Ala, veterum in hac re exempla secutus, camelis impertatus est. Quod solet robustos pingere, magnos montium instar, impigros et diuturno licet itinere fatigatos, acres tamen ac patientes laborum; alias autem, excursionibus continuis adeo macilentos atque strigosos, ut per foramen acus possint transire, et animae corporibus destitutae esse videantur, ut in hoc: Metr. Wafer.

فجاءك كأنها بالروح فَرَدَا وقد سرنا بها جسدا وروحا

Haec autem omnium fere poetarum Arabicorum sunt communia. Notatione dignius videtur, quod animalibus ratione carentibus intelligentiam quamdam et animos patriae memores, quin ipsam loquendi facultatem saepe tribuit atque, si nullus forte comes adest, cum camelis nonnunquam confabulatur. Hoc enim genus, a caeteris poetis vel antiquissimis licet non alienum, peculiari tamen amore Abul-Ala videtur esse prosecutus. Cuius haec sint specimina:

Metr. Tawil.

لقد زارني طيف الخيال فهاجني فهل زار هذي الأبل طيف خيال
لعل كراها قد أراها جدابها ذواتب طلح بانعقيق وضال
ومسرحها في ظل أخوي كأنها إذا أظهرت فيه ذوات جمال
حلمنا بأسنان الكهول وهذه شوارق تزهاها حلوم أفال

»Me visit amicae phantasma atque commovit; num hisce camelis phantasma quoddam apparuit?